
Statistika za rok 2019 – okres Zlín

Krajská  knihovna Františka Bartoše ve Zlíně 3. června 2020



Základní ukazatele: uživatelé, výpůjčky, 
návštěvnost

Nárůst v počtu uskutečněných akcí a jejich 
účastníků

Plusové hodnoty též u nákupu KF, u vyřazování 
slabý pokles

Výrazný vzestup počtu návštěv webových 
stránek

 klesl počet vstupů do elektronického katalogu 

Celkově příznivější bilance než v minulém roce!

Statistika za rok 2019



Počet obyvatel : 192 442            

ROK 2018 ROK 2019

Registrovaní uživatelé:    30 044     - 1 479 - 13
Z toho do 15 let: 7 852 - 538 124

Okres Zlín

28 500

29 000

29 500

30 000

30 500

31 000

31 500

32 000

32 500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Počet čtenářů

7 200

7 400

7 600

7 800

8 000

8 200

8 400

8 600

8 800

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Počet čtenářů do 15 let



Okres Zlín rok 2018 rok 2019

Fyzické návštěvy:        549 868    2 764       14 524                                 

Studovny a půjčovny:  419 156 2 222         4 360

Internet: 35 401     - 2 339       - 8 873

Účastníci akcí: 91 307        2 863       15 033

Akce celkem: 2 685 58             243

500 000

510 000

520 000

530 000

540 000

550 000

560 000

570 000

580 000

590 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fyzické návštěvy celkem

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Kulturní a vzdělávací akce



Výpůjčky okres Zlín rok 2018        rok 2019 

CELKEM 1 652 253 -72 369 45 080

Naučná 310 510      - 28 337 328

Beletrie 950 363 - 25 539         35 881

Mládež naučná 24 173 - 4 004              108

Mládež beletrie 126 888      - 10 151          3 818 

Periodika 196 226        - 6 452          2 806

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Výpůjčky celkem



Knihovní fond okres Zlín rok 2018          rok 2019 

Nákup KF 6 770 612 Kč       688 249 Kč     342 621 Kč                

z toho periodika 628 101 Kč - 938 Kč       17 768 Kč

Přírůstek 34 264 220 2 527

Úbytek 32 068 - 1 363 - 2 472  

Přírůstek  VF 2 396 -13 - 40

KF CELKEM    1 052 548 - 8 726            2 196

28 000

29 000

30 000

31 000

32 000

33 000

34 000

35 000

36 000

37 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Přírůstek KF

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Úbytek KF



ROK 2018 ROK 2019

 Návštěvy webu 721 557 - 9 387 46 643

 El. katalog 809 869      114 070          - 134 017

 El. Protokol 126 681 - 4 147 17 453

 Studijní místa 1 485 54 - 12

PC pro veřejnost i počet PC připojených k 
internetové síti je v posledních letech téměř stejný

Okres Zlín - další statistické údaje



Obsluhovaná populace: 60 403

ROK 2018 ROK 2019

Registrovaní uživatelé:    10 600     - 721          - 158       
Z toho do 15 let: 3 486 - 336            - 13

Profesionální knihovny

9 800

10 000

10 200

10 400

10 600

10 800

11 000

11 200

11 400

11 600

11 800

12 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Počet čtenářů

3 200

3 300

3 400

3 500

3 600

3 700

3 800

3 900

4 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Počet čtenářů do 15 let



Profesionální knihovny rok 2018 rok 2019

Fyzické návštěvy:        212 994 29 222      - 3 526                                 

Studovny a půjčovny:  159 362     27 431 - 8 544

Internet: 14 503 1 482 - 3 223

Účastníci akcí: 36 064          309 5 176

Akce celkem: 1 129            - 26 21

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fyzické návštěvy celkem

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Kulturní a vzdělávací akce



Výpůjčky rok 2018         rok 2019 

CELKEM 514 910 10 565       - 8 187

Naučná 48 668         5 218       - 5 124

Beletrie 313 109 11 650 2 864

Mládež naučná 8 706 - 1 994       - 1 606

Mládež beletrie 42 982         - 6 198 494

Periodika 99 910        2 092       - 4 986

460 000

480 000

500 000

520 000

540 000

560 000

580 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Výpůjčky celkem



Knihovní fond profesionální knihovny 2018         2019 

Nákup KF 1 984 401 Kč        159 749 Kč    196 223 Kč

z toho periodika 269 087 Kč - 8 687 Kč      15 541 Kč

Přírůstek 9 399 429 649

Úbytek 8 357 - 1 084 - 1 926

KF CELKEM            283 679 - 1 533 1 042

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Přírůstek

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Úbytek KF



ROK 2018 ROK 2019

 Návštěvy webu 243 274 1 347 17 144

 El. katalog 109 806          16 377           - 14 094

 El. Protokol 17 596 - 4 520                1 661

 Studijní místa 479 16 5

PC pro veřejnost i počet PC připojených k internetové síti 
je v posledních letech téměř stejný

Akce nepořádané knihovnou: 

206 akcí  - 3 065 návštěvníků

Profesionální knihovny – další statistické údaje



Obsluhovaná populace: 55 533

ROK 2018 ROK 2019

Registrovaní uživatelé:    5 206         - 281          - 74          
Z toho do 15 let: 1 729 - 246 - 8 

Neprofesionální knihovny

4 800

5 000

5 200

5 400

5 600

5 800

6 000

6 200

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Počet čtenářů

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Počet čtenářů do 15 let



Neprofesionální knihovny rok 2018 rok 2019

Fyzické návštěvy:          54946 - 3 668         1 070

Studovny a půjčovny:    34 223 - 4 025          - 887

Internet: 3 584 - 352         - 427

Účastníci akcí: 16 190 709        1 435

Akce celkem: 708           57            126

50 000

52 000

54 000

56 000

58 000

60 000

62 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Fyzické návštěvy celkem

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Kulturní a vzdělávací akce



Výpůjčky neprofesionální knihovny rok 2018       rok 2019 

CELKEM 113 441 - 5 621         2 319

Naučná dospělí 7 821 - 55 - 835

Beletrie 68 899 - 3 364         4 558       

Mládež naučná 4 481           - 390 399

Mládež beletrie 18 279        - 1 156       - 1 764

Periodika 13 331        - 734          - 396

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Výpůjčky celkem



KF neprofesionální knihovny rok 2018        rok 2019

Nákup KF 1 090 869 Kč           43 440 Kč     59 904 Kč

z toho periodika 86 202 Kč - 5 971 Kč       1 583 Kč

Přírůstek 6 850 - 358 279

Úbytek 9 140 785 169

KF CELKEM             220 934 - 2 400 - 2 290

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Přírůstek

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Úbytek 



ROK 2018 ROK 2019

 Návštěvy webu 205 007 4 313           11 846

 El. katalog 23 540 415 - 12 221

 PC pro veřejnost 118 - 4 0

 Studijní místa 682 38 - 17

 2 knihovny nebyly v provozu

Akce nepořádané knihovnou: 

77 akcí  - 939 návštěvníků

Neprofesionální knihovny – další statistické údaje



 počet uživatelů – registrovat více členů rodiny by

neměl být problém zejména u obcí bez poplatků

 počet výpůjček – správnou evidencí prodloužených

výpůjček

 příjemné prostředí, upravený interiér 

Využívat knihy z výměnných souborů na přání 

Můžeme něco ovlivnit?



DĚKUJI ZA POZORNOST

KRAJSKÁ KNIHOVNA FRANTIŠKA BARTOŠE VE ZLÍNĚ, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

ZLÍN,  3. ČERVNA 2020 BC. VĚRA ADÁMKOVÁ


